
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

EDITAL N.º 30/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo
aos termos da Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual nº 179, de
21/10/2014, e do Decreto Estadual nº 4.512, de 01/04/2009, que dispõem sobre a contratação de pessoal
por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, resolve:

RESOLVE: 

CONVOCAR os  candidatos do  Processo  Seletivo  Simplificado,  regido  pelo  Edital  nº  22/2022  –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL, retificado pelo Edital nº 23/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL para as funções correspondentes aos cargos de Técnico de Enfermagem, Enfermeiro, Psicólogo,
Terapeuta  Ocupacional,  Assistente  Social,  Nutricionista,  Médico  Clínico,  Médico  Radiologista,  Médico
Ginecologista e Médico Psiquiatra e/ou Médico Especialista em Saúde Mental, para comparecimento nas
datas, horários e endereços, conforme o Anexo I do presente Edital, para entrega dos documentos listados
no Anexo II do presente Edital.

Curitiba, 20 de julho de 2022.

Wagner Mesquita de Oliveira,

Secretário de Estado da Segurança Pública.



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ANEXO I -  EDITAL Nº N.º 30/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR 

NOME RG
CLASS.
AMPLA 

CLASS.
AFRO DESC.

CLASS.
PCD

DATA HORA

PATRICIA REJANE NASCIMENTO 52097800 PR 1

01/08/22 09H

SERGIO RODEJAO PRUSSAK 63836923 PR 2

IVONE GOLENIA 73202248 PR 3

ADRIANA DOS SANTOS BONFIM 79661937 PR 4

DENISE TERRA XAVIER 5070113385 RS 5

JESSICA HELENA AMORIM 103918812 PR 6

01/08/22 09H30

JOSEANE APARECIDA DE
BOMFIM DREVENIAK

60260559 PR 7

VIVIANE APARECIDA MURANTE 90404601 PR 8

QUEILA ALVES DIAS DE ALMEIDA 90629697 PR 9 1

DELMA DOS SANTOS MESSIAS 94575427 PR 10

SANDRA MARIA DE SOUSA
MONTEIRO

77924884 PR 11

01/08/22 10H

PATRICIA MARIA ALVES 53483232 PR 12

JULIANA DE MELO ARAJO 75822081 PR 13

MONIQUE PAUTITZ FERNANDES
COLONASSI

88655702 PR 14

MARCIA REGINA BATISTA DA
SILVA

97892679 PR 15

AMANDA DOS SANTOS MACHADO 105821220 PR 16

01/08/22 10H30

MARCOS ANTONIO DE ALMEIDA
CAMPOS

875191 MS 17

CLAUDINEI PEREIRA 86685493 PR 18

ANA FLAVIA GONCALVES LIMA 93685245 PR 19

FABIANA APARECIDA
FERNANDES CORDEIRO

71718050 PR 20

THAIS DE OLIVEIRA ANTUNES 478711773 SP 21

01/08/22 11H
ROSANGEL CASTELLANO

CHAGAS
31002192 PR 22



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

VALDEMAR DE BORBA 35536914 PR 23

MARA LUCIA ALVES DE
CARVALHO

45609782 PR 24

MARIA LCIA ALVES MORENO 38234714 PR 25

ADILE LEZME 51304241 PR 26

01/08/22 11H30

SAMARA ZANIN 41678720 PR 27

MARIA DAUTINA XAVIER 43602225 PR 28

VALERIA DE BRITO NERY SAVIO 99803126 PR 29

CARLOS CESAR CAETANO 42753033 PR 30

NIUZA MENDES PAES 61729950 PR 31

01/08/22 13H30

CLECI VANDELI FALK 64523325 PR 32

MARCIA ALVES DA SILVA 54007167 PR 33

TEREZINHA DA SILVA 59565680 PR 34

KLELMA CRISTINA AMORIM
GALVAO RABELO

588297968 MA 35

IVANETE DIAS 53951066 PR 36

01/08/22 14H

CELIA REGINA BRITO MULLER 50708144 PR 37

MRCIA BRAGA DE AMORIM 75810598 PR 38 2

RAEIDA JAROUJ 68036127 PR 39

CLAUDENIRA DALVA DA COSTA 144277538 PR 40

CRISTIANE HUBSCH 63106895 PR 41

01/08/22 14H30

GERALDINA APARECIDA VIEIRA
DA SILVA

62646390 PR 42

HILDA CELESTE MAZOTI NUNES 57069902 PR 43

MARCIA CRISTINA SUNTAK DE
MORAES

57327987 PR 44

ROSELENE CALUCIUC DA SILVA 66406580 PR 45

ELECIONE CUNHA 73356660 PR 46

01/08/22 15H

ANELIZE FERON 156432296 PR 47

ROSANA ANDRADE DOS SANTOS
CANDIDO

66883256 PR 48

LUCIANA RODRIGUEIRO 149202374 PR 49

WEBSTER GOMES DOS SANTOS 395028863 SP 50 3



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ANTNIO CEZAR FRANCA DOS
SANTOS

56603542X SP 51

01/08/22 15H30

GENI KUCHHLER 81307440 PR 52

SABRINA TABORDA BATISTA 70373823 PR 53

TEREZINHA PEREIRA 70646846 PR 54

AMAURI CESARIO DE SOUZA 72150813 PR 55 4

JUNICEIA RODRIGUES MAIA 06619266 MT 56

01/08/22 16H

EDIMARA RAMO DA SILVA 83375035 PR 57

ADRIANA MARIA ROCHA BRAZ DO
CARMO

124202485 PR 58

THAIS CAROLINA AMARO 78480009 PR 59

WLADIRLENE DE JESUS BOGARIN 76436479 PR 60

ADRIANE PAMPUCHE
GONCALVES

75513305 PR 61

01/08/22 16H30

DANIELE ALVES 72520556 PR 62

NELMA WANESSA SOARES DE
ALMEIDA

154034838 PR 63

ROSANA FERNANDA CIVIDINI
AMORIM FERNANDES

77632565 PR 64 5

FRANCIELY APARECIDA
SCHADECK DE LIMA

77547916 PR 65

LETICIA IZELLI DOS SANTOS 075266057 PR 66

01/08/22 17H

RENATA APARECIDA DE ALMEIDA
RAMOS

77446672 PR 67

PATRICIA FERNANDES ROSNER 88703855 PR 68

VANESSA CATARINA TIBES 88903765 PR 69

CRISLAINE SIMOES 89726891 PR 70

SILVIA FERNANDES DE
CARVALHO

109274917 PR 71

02/08/22 09H

EDSON GONZAGA DOS SANTOS 001469713 MS 72

JOCIMARA DA SILVA DO CARMO 95178022 PR 73 6

NATIELEN PIEROBON 89885396 PR 74

GISLAINE CRISTINA BARBOSA
RIBAS

103736374 PR 75

LEONARDO CORDEIRO MARCAL 99023341 PR 76 02/08/22 09H30



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ADRIANA RODRIGUES DE SOUSA 352857754 SP 77

SHAYANNE TAYNARA DE
ALBUQUERQUE AMANCIO

109049069 PR 78

PAULO RIBAS ADER 75639635 PR 79

JESSICA LIMA CORREIA 102604040 PR 80

DEBORA CORDEIRO DE SOUZA 103787963 PR 81

02/08/22 10H

TAILINE RENATA BOLINO MILLER 109906808 PR 82

THAINARA CRISTINA DOS
SANTOS

109948675 PR 83 7

WILLIAM DIAS DE CASTRO
BIAJONE

158651122 PR 84

ANA ALICE SILVA SANTOS 0315996218 BA 85 8

EDNA DE JESUS MOURA 57922869 PR 94 9

02/08/22 10H30

MARCIO JOSE BARBOSA DE
BRITO

66432939 PR 97 10

EDINEIA DA SILVA 71034917 PR 98 11

WAGNER MUNIZ 155250127 PR 103 1

ELENILTON DOMINGOS 145126681 PR 117 12

JENIFFER KELLI OLIVEIRA
VICENTE

92534103 PR 121 13

02/08/22 11H

VANESSA DA PENHA FRANCISCO 86101440 PR 139 14

MARIA MARGARETH SILVEIRA DE
JESUS

151973620 PR 157 15

FRANCISMARA APARECIDA
LOURENCO

44320550 PR 182 16 2

WALNEI PEREIRA MACIEL 142193892 PR 200 17

NILDA DA SILVA MEDEIROS 156316512 PR 204 18

02/08/22 11H30

ORIVAL SOARES PINTO 49394543 PR 205 19

BEATRIZ SOUZA MACHADO
HERRERA

128813080 PR 283 3

ADRIANA GONALVES DA ROCHA 81374082 PR 486 4

HELISSON DANILO DOS SANTOS 106645949 PR 823 5

TERAPEUTA OCUPACIONAL

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR 



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

NOME RG
CLASS.
AMPLA 

CLASS.
AFRO DESC.

CLASS.
PCD

DATA HORA

PATRICIA DOS SANTOS
FERNANDES

99285680 PR 1 1

02/08/22 13H30

LUCINEIDE INCIA BARBOSA 100166388 RJ 2

SAYONARA TEREZINHA DE
OLIVEIRA

38425331 PR 3

ANA CRISTINA DE SOUZA DERANI 57819219 PR 4

JULIA MATEUS CAMPOS 498067269 SP 19 2

ASSISTENTE SOCIAL

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR 

NOME RG
CLASS.
AMPLA 

CLASS.
AFRO DESC.

CLASS.
PCD

DATA HORA

WIVIANE MOURA MOTA 155278404 PR 1

02/08/22 14H

ANA SILVIA JULIATTO BORDINI 47557003 PR 2

KELLY MARQUES DA SILVA
WASILEWSKI

100322048 PR 3

SILVANA CARNEIRO DA SILVA 63663557 PR 4

ENFERMEIRO

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR 

NOME RG
CLASS.
AMPLA 

CLASS.
AFRO DESC.

CLASS.
PCD

DATA HORA

ALESSANDRA ANDRÉA DA SILVA
TETZLAFF

200841105 SP 1

02/08/22 14H30

CRISTIANE CARVALHO VIDAL 71582701 PR 2

SABRINA MOREIRA DE PAULA
ALVES

100780089 PR 3

LUCIMAR DE SOUZA SAMPAIO 523307755 RJ 4

DARKEN EUGENIO DE OLIVEIRA 76618836 PR 5

IVONE DA COSTA ROSA 139038797 PR 6 1

02/08/22 15H

LETICIA SINISKI DE LIMA 80565232 PR 7

MARCIA CHRISTINO MACEDO 2444453 MS 8

REBECA FERNANDES ROCHA 68886759 PR 9



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

FABIANA TABORDA DE RAMOS
DA SILVA

83534893 PR 10

MARISA C J WOSCH 22233416 PR 11 2

02/08/22 15H30

CLÁUDIA CRISTINA CYRILLO
PEREIRA

16428378X SP 12

MARILDA DE OLIVEIRA PEREIRA 62753374 PR 13

CLAUDIANA MACHADO DOS
SANTOS

2856266 SC 14

CARLA FERREIRA DA LUZ 64446711 PR 15

ROSANGELA TERESINHA DA
SILVA DA ROCHA

71974138 PR 16

02/08/22 16H

ROSI MULLER 152324294 PR 17

ALLAN DO NASCIMENTO
AZEVEDO

123465130 RJ 27 3

SANDOVAL LUIZ DE OLIVEIRA
FILHO

41176733 PR 38 4

MARLECI DE OLIVEIRA PONTES 62122552 PR 53 1

MÉDICO CLÍNICO

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR 

NOME RG
CLASS.
AMPLA 

CLASS.
AFRO DESC.

CLASS.
PCD

DATA HORA

MARCELO AUGUSTO BARONI
SADER

155765334 SP 1

02/08/22 16H30

GUSTAVO DE CAMPOS ROCHA 77534016 PR 2

NUTRICIONISTA - CMP

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR 

NOME RG
CLASS.
AMPLA 

CLASS.
AFRO DESC.

CLASS.
PCD

DATA HORA

MEIRE CRISTIANE DE OLIVEIRA 43906631 PR 1 02/08/22 16H30

NUTRICIONISTA – DEPPEN

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

NOME RG
CLASS.
AMPLA 

CLASS.
AFRO DESC.

CLASS.
PCD

DATA HORA

ANA PAULA TARDIVO 17224230 SP 1 02/08/22 16H30



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

MARIA CECILIA MEREGE 1025389 MS 2

PSICÓLOGO

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR 

NOME RG
CLASS.
AMPLA 

CLASS.
AFRO DESC.

CLASS.
PCD

DATA HORA

CAROLINE VELASQUEZ
MARAFIGA

130745288 PR 1

02/08/22 17H
DANIELE COUTINHO 93897110 PR 2

EDNOMAR CALISTO LAURIANO 152204922 PR 3

MÉDICO PSIQUIATRA

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR 

NOME RG
CLASS.
AMPLA 

CLASS.
AFRO DESC.

CLASS.
PCD

DATA HORA

VALDEMIRO GONCALVES JUNIOR 66101703 PR 1 02/08/22 17H

MÉDICO RADIOLOGISTA

LOCAL: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ENDEREÇO: RUA MARIA PETROSKI, 3312 – BACACHERI - 82600-730 - CURITIBA - PR 

NOME RG
CLASS.
AMPLA 

CLASS.
AFRO DESC.

CLASS.
PCD

DATA HORA

LUCAS ROCHA DE BARROS
PUGSLEY

78818662 PR 1 02/08/22 17H



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ANEXO II  - EDITAL Nº N.º 30/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL -

Documentação exigida para Técnicos em Enfermagem  - Edital nº 022/2022 – DEPPEN

Nome:_________________________________________________________ RG.______________

Nº Descrição de documentos – TODOS DEVEM SER APRESENTADOS EM ORIGINAL E CÓPIA OK
1 Curso Técnico de Nível Profissionalizante, Técnico em Enfermagem

2 Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)

3 Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do 
item)

4 Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se 
houver pontuação do item)

5 Publicação de Artigo em Revistas indexadas (Se houver pontuação do item)

5 Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)

6 Registro Profissional no Órgão de Classe (COREN)

7 Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e
país de nascimento, filiação, data e órgão de emissão;

8 CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste
o número de inscrição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digi-
tal, Comprovante de Inscrição no CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil,
Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF im-
presso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita Federal; Outros modelos de cartão CPF emiti -
dos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC
– eSocial

9 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualifica-
ção civil/dados de identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função
desempenhada;

10 Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PA-
SEP impresso da página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade
estadual será responsável por solicitar o cadastramento do candidato a ser admitido

11 Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e
conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)

12 Comprovante de endereço atual;

13 Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos
na data da contratação

14 Título de Eleitor

15 Certidão de Quitação Eleitoral
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)

16 Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha

17 Declaração de bens e rendimentos

18 Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condi -
ções de saúde física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por
médico registrado no Conselho Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à
contratação.

19 Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato
tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade

20 Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha resi-
dido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade

21 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha
residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de
validade se houver definido na Certidão
(https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa)

22 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou
ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa)

23 Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
(exclusiva de quem é ou foi servidor público)

24 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Ori-
gem (ex.: no Paraná pelo site
http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)

25 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.-
gov.br/antecedentes-criminais/certidao

26 Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

27 Declaração de que não é servidor público (acúmulo de cargo) vinculado à Administração Direta ou Indireta do
Poder Executivo do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo ilegal de proventos, funções,
empregos e cargos públicos, nos termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal e artigo 27, incisos XVI
e XVII, da Constituição do Estado do Paraná – conforme modelo constante no Anexo VII do Edital nº 22/2022



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

28 Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constitui-
ção do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

28 Autodeclaração, no caso dos candidatos classificados e convocados na qualidade de Afrodescendentes
*MODELO NO ANEXO IV do Edital nº 022/2022 – DEPPEN);

30 Extrato da consulta à qualificação cadastral do eSocial;
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

31 Declaração de Benefício emitida pelo INSS;
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/)

32 Autorização para Pesquisa junto à Receita Federal

33 Termo de Ciência – Conta Bancária

_______________________________,  _______ de ______________________ de 202___.

Assinatura do Candidato

Assinatura do Recebedor Responsável

DECLARO  que  os  documentos  apresentados
pelo(a) candidato conferem com o original.

______________, ___ de ____________ de 2022.



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

ANEXO III  - EDITAL Nº N.º 30/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

Documentação exigida para Profissionais de nível superior  - Edital nº 022/2022 – DEPPEN

Nome:_________________________________________________________ RG.______________

Nº Descrição de documentos – TODOS DEVEM SER APRESENTADOS EM ORIGINAL E CÓPIA OK
1 Curso de Graduação com Diploma reconhecido pelo MEC

2 Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)

3 Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do 
item)

4 Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se 
houver pontuação do item)

5 Publicação de Artigo em Revistas Indexadas (Se houver pontuação do item)

6 Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)

7 Registro Profissional no Órgão de Classe

8 Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e
país de nascimento, filiação, data e órgão de emissão;

9 CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste
o número de inscrição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digi-
tal, Comprovante de Inscrição no CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil,
Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF im-
presso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita Federal; Outros modelos de cartão CPF emiti -
dos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC
– eSocial

10 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualifica-
ção civil/dados de identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função
desempenhada;

11 Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PA-
SEP impresso da página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade
estadual será responsável por solicitar o cadastramento do candidato a ser admitido

12 Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e
conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)

13 Comprovante de endereço atual;

14 Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos
na data da contratação

15 Título de Eleitor

16 Certidão de Quitação Eleitoral
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)

17 Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha

18 Declaração de bens e rendimentos

19 Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condi -
ções de saúde física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por
médico registrado no Conselho Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à
contratação.

20 Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato
tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade

21 Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha resi-
dido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade

22 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha
residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de
validade se houver definido na Certidão
(https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa)

23 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou
ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa)

24 Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
(exclusiva de quem é ou foi servidor público)

25 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Ori-
gem (ex.: no Paraná pelo site
http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)

26 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.-
gov.br/antecedentes-criminais/certidao

27 Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

28 Declaração de que não é servidor público (acúmulo de cargo) vinculado à Administração Direta ou Indireta do
Poder Executivo do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo ilegal de proventos, funções,
empregos e cargos públicos, nos termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal e artigo 27, incisos XVI
e XVII, da Constituição do Estado do Paraná – conforme modelo constante no Anexo VII do Edital nº 22/2022



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL 

29 Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constitui-
ção do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

30 Autodeclaração, no caso dos candidatos classificados e convocados na qualidade de Afrodescendentes
*MODELO NO ANEXO IV do Edital nº 022/2022 – DEPPEN);

31 Extrato da consulta à qualificação cadastral do eSocial;
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

32 Declaração de Benefício emitida pelo INSS;
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/)

33 Autorização para Pesquisa junto à Receita Federal

34 Termo de Ciência – Conta Bancária

_______________________________,  _______ de ______________________ de 202___.

Assinatura do Candidato

Assinatura do Recebedor Responsável

DECLARO  que  os  documentos  apresentados
pelo(a) candidato conferem com o original.

______________, ___ de ____________ de 2022.


	Curso Técnico de Nível Profissionalizante, Técnico em Enfermagem
	Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Publicação de Artigo em Revistas indexadas (Se houver pontuação do item)
	Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)
	Registro Profissional no Órgão de Classe (COREN)
	Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e país de nascimento, filiação, data e órgão de emissão;
	CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste o número de inscrição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digital, Comprovante de Inscrição no CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF impresso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita Federal; Outros modelos de cartão CPF emitidos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC – eSocial
	Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualificação civil/dados de identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função desempenhada;
	Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PASEP impresso da página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade estadual será responsável por solicitar o cadastramento do candidato a ser admitido
	Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)
	Comprovante de endereço atual;
	Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos na data da contratação
	Título de Eleitor
	Certidão de Quitação Eleitoral
	(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
	Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha
	Declaração de bens e rendimentos
	Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condições de saúde física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à contratação.
	Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
	(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Origem (ex.: no Paraná pelo site
	http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao
	Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
	Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
	Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
	Curso de Graduação com Diploma reconhecido pelo MEC
	Curso de Pós-Graduação Completo, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Mestrado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Curso de Doutorado e/ou Pós-Doutorado com Diploma reconhecido pelo MEC, em qualquer área da saúde (Se houver pontuação do item)
	Publicação de Artigo em Revistas Indexadas (Se houver pontuação do item)
	Experiência Profissional na área de formação (Se houver pontuação do item)
	Registro Profissional no Órgão de Classe
	Carteira de identidade expedida por órgão oficial em que conste, necessariamente, nome, data, cidade, estado e país de nascimento, filiação, data e órgão de emissão;
	CPF, cuja comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos, desde que conste o número de inscrição do CPF: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digital, Comprovante de Inscrição no CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal (Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, Comprovante de Inscrição no CPF impresso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo da Receita Federal; Outros modelos de cartão CPF emitidos de acordo com a legislação vigente à época, Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC – eSocial
	Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto, página da qualificação civil/dados de identificação, página(s) onde conste o contrato de trabalho, com período trabalhado e função desempenhada;
	Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de número do PIS/PASEP impresso da página do CQC – eSocial, exceto em caso de primeiro emprego, quando o órgão ou entidade estadual será responsável por solicitar o cadastramento do candidato a ser admitido
	Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o número da agência e conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do Bankline, cartão de crédito/débito)
	Comprovante de endereço atual;
	Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, se do sexo masculino até 45 (quarenta e cinco) anos na data da contratação
	Título de Eleitor
	Certidão de Quitação Eleitoral
	(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
	Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, caso tenha
	Declaração de bens e rendimentos
	Atestado de Saúde Ocupacional, conforme modelo do Anexo V, atestando que o candidato possui plenas condições de saúde física e mental para desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina – CRM, ou equivalente, nos 90 (noventa) dias anteriores à contratação.
	Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
	(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Origem (ex.: no Paraná pelo site
	http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
	Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Polícia Federal, obtida através do link https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao
	Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
	Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
	Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;

